
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022051800057

57

Nº 93, quarta-feira, 18 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS VITÓRIA DA CONQUISTA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2021 - UASG 158409 - IFBA/CAMPUS V.CONQU

Nº Processo: 23281.004208/2021-27.
Inexigibilidade Nº 0/. Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS VIT. DA CONQUISTA .
Contratado: 13.504.675/0008-96 - EMBASA-EMPRESA BAIANA DE AGUA E SANEAMENTO
SA. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de agua
canalizada e esgoto ..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 02/12/2021 a 02/12/2022. Valor
Total: R$ 10.000,00. Data de Assinatura: 02/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/04/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158409 - IFBA/CAMPUS V.CONQU

Número do Contrato: 7/2020.
Nº Processo: 23281.004362/2020-18.
Inexigibilidade. Nº 0/. Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS VIT. DA CONQUISTA .
Contratado: 34.028.316/0005-37 - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRA FO S .
Objeto: Prestação de serviços especializados de transporte de malotes, entrega de
postagem e aquisição de demais serviços e produtos realizados pelos correios..
Vigência: 30/11/2021 a 30/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 3.500,00.
Data de Assinatura: 10/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/11/2021).

. Miriele Carvalho Paim 5,00 8,87 7,71 3 Aprovado/a

. Nailson Kleoton Vieira
Fe r r e i r a

4,00 8,60 7,22 4 Aprovado/a

. Pedro Ribeiro Neto 4,65 6,63 6,04 5 Aprovado/a

Área de Conhecimento: Língua Estrangeira Moderna: Inglês

. Nome do/a Candidato/a Nota da Avaliação de
Títulos

Nota da Prova de Desempenho
Didático

Nota Final Ordem de
Classificação

Situação

. Giulia Soster Caminha 4,50 9,57 8,35 1 Aprovado/a

. Fabio Magarão de Almeida 5,50 6,43 6,15 2 Aprovado/a

. Lis Figueiredo Souza Venâncio Lopes Machado
Cruz

3,00 7,33 6,03 3 Aprovado/a

LUZIA MOTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022 - UASG 154618

Nº Processo: 23337250979202011. Objeto: Contratação de empresa
especializada em Engenharia para execução da obra do projeto de acessibilidade elaborado
para o Campus.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 18/05/2022 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 16h00. Endereço: r Waldemar Mascarenhas S/n - Portão, - Governador
Mangabeira/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/154618-2-00002-2022. Entrega das
Propostas: 02/06/2022 às 09h30. Endereço: r Waldemar Mascarenhas S/n - Portão, -
Governador Mangabeira/BA.

CAMILA MARIA LEITE DOS SANTOS
Assistente em Administração

(SIASGnet - 17/05/2022) 154618-26404-2022NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Professor Substituto nº 39/2022. Partes: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB e MARIA EUGÊNIA DINIZ FIGUEIRÊDO
CIRENO. Objeto: Prestação de serviços por tempo determinado, na qualidade de Professor
Substituto do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área de Administração, em regime de
trabalho de 40 horas semanais. Valor: A contratada fará jus à retribuição no valor
equivalente à remuneração de professor Classe D, Nível 101, acrescido de Retribuição por
Titulação - RT, em nível de Mestrado, correspondente às atividades inerentes à sua área de
atuação, sobre o qual incidirão os descontos previstos em lei. Vigência: O presente
contrato tem vigência de 6 (seis) meses, a partir da data de sua publicação no Diário Oficial
da União. Data de Assinatura: 17 de maio de 2022. Signatários: Pelo IFB, CONTR AT A N T E ,
LUCIANA MIYOKO MASSUKADO, Reitora; MARIA EUGÊNIA DINIZ FIGUEIRÊDO CIRENO,
CONTRATADA .

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto nº 26/2022 que entre
si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB
e JOÃO MARCELO GORI PALKA, tendo por objeto a prorrogação da vigência do contrato nº
26/2022, do período de 05/10/2022 a 05/04/2023. DATA DE ASSINATURA: 16 de maio de
2022. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, LUCIANA MIYOKO MASSUKADO, Reitora;
JOÃO MARCELO GORI PALKA, CONTRATADO.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto nº 11/2021 que entre
si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB
e JÚLIO TOMÉ, tendo por objeto a prorrogação da vigência do contrato nº 11/2021, por
mais 6 (seis) meses, a contar do dia 30/10/2022. DATA DE ASSINATURA: 16 de maio de
2022. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, LUCIANA MIYOKO MASSUKADO, Reitora;
JÚLIO TOMÉ, CONTRATADO.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto nº 04/2021 que
entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA-IFB e MÁRCIO DE OLIVEIRA SILVA, tendo por objeto a prorrogação da vigência
do contrato nº 04/2021, por mais 6 (seis) meses, a contar do dia 30/10/2022. DAT A
DE ASSINATURA: 16 de maio de 2022. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, LUCIANA
MIYOKO MASSUKADO, Reitora; MÁRCIO DE OLIVEIRA SILVA, CONTRATADO.

CAMPUS ESTRUTURAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2022 - UASG 152146 - IFB - ESTRUTURAL

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23510.012788/2018-80.
Pregão. Nº 1/2019. Contratante: IFB - CAMPUS ESTRUTURAL. Contratado: 90.180.605/0001-
02 - GENTE SEGURADORA SA. Objeto: Autorizar a contratada a caucionar ou utilizar o
respectivo termo de contrato
para qualquer operação financeira, nos termos e de acordo com os procedimentos
previstos na instrução normativa seges/me nº 53, de 8 de julho de 2020.. Vigência:
22/03/2019 a 22/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 4.000,00. Data de
Assinatura: 04/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/05/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 25/2022

Processo nº 23349.000835/2022-48. Cotação Eletrônica. Objeto: Aquisição de gêneros
alimentícios regulares com orçamento proveniente do PNAE 2022 para atender às
necessidades do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. Contratadas: DMG
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA (18.934.961/0001-39) R$ 4.713,90; e BRITO
FERNANDES LTDA 33.481.184/0001-08) R$ 1.988,00. Valor total: R$ 6.701,90 (seis mil,
setecentos e um reais e noventa centavos), com fundamento no art. 24, inc. II da Lei nº
8.666/93.

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2022 - UASG 158125

Nº Processo: . Sagrou-se vencedora do certame a empresa Comercio e
Instalações Elétricas São José Eireli cnpj: 08.720.381/0001-95. O processo foi adjudicado e
homologado pelo Diretor Geral em 17/05/2022, no valor de R$ 1.097.095,95. Os autos do
processo encontram-se disponíveis aos interessados a partir desta publicação.

ADRIANO BECKER
Diretor de Administração e Planejamento

(SIDEC - 17/05/2022) 158458-26422-2022NE000002

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 4/2022 - UASG 158125

Nº Processo: . Nº Processo: 23351.002124/2022-69. O IFC torna público o
resultado da licitação em epígrafe. Foi homologado o item 1 pelo valor de R$ 512.334,97,
para o CNPJ 04.886.943/0001-14.

RUDINEI KOCK EXTERCKOTER
Diretor Geral

(SIDEC - 17/05/2022) 158125-26422-2022NE800059

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 81/2022 - UASG 158125

Nº Processo: 23350001801202231. Objeto: Eventual aquisição de gás GLP com
comodato para o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - Campus
Camboriú.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 18/05/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h30
às 17h30. Endereço: Rua Joaquim Garcia S/nº, Centro - Camboriú/SC ou
https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-00081-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 18/05/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 30/05/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LIA MARA SILVA DE SOUZA
Pregoeira

(SIASGnet - 17/05/2022) 158125-26422-2022NE800057

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
R E T I F I C AÇ ÃO

No EDITAL N° 051/CAMSDP/IFC/2022, de 12 de maio de 2022, publicado no
Diário Oficial da União em 17/05/2022, seção 3, pág, 53, Onde se lê:

. 40 horas semanais

. Graduação Aperfeiçoamento Especialização Mestrado Doutorado

. Vencimento
Básico

2.236,32 2.236,32 2.236,32 2.236,32 2.236,32

. Retribuição
por Titulação

-- -- 223,63 2.236,32 1.285,89

. Total 2.236,32 2.236,32 2.459,95 2.795,40 3.522,21

leia-se:
Remuneração:

. 20 horas semanais

. Graduação Aperfeiçoamento Especialização Mestrado Doutorado

. Vencimento
Básico

2.236,32 2.236,32 2.236,32 2.236,32 2.236,32

. Retribuição
por Titulação

-- -- 223,63 2.236,32 1.285,89

. Total 2.236,32 2.236,32 2.459,95 2.795,40 3.522,21


